Instytut Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności

Polskiej Akademii Nauk w Olsztynie

Oddział Biologii Rozrodu

mgr Monika Magdalena Baryła

Znaczenie prokinetycyny 1 w procesach związanych

z funkcją ciałka żółtego podczas wczesnej ciąży i cyklu

rujowego u świni domowej (Sus scrofa domestica L.)

ROZPRAWA DOKTORSKA

składająca się z cyklu artykułów naukowych

w dziedzinie nauk rolniczych

w dyscyplinie zootechnika i rybactwo

Praca doktorska wykonana

w Zespole Mechanizmów Działania Hormonów

Promotor: prof. dr hab. Agnieszka Wacławik

Promotor pomocniczy: dr Piotr Kaczyński

Badania finansowane ze źródeł Narodowego Centrum Nauki

w ramach projektu PRELUDIUM-18 (2019/35/N/NZ9/03986) oraz ze środków

IRZiBŻ PAN w ramach Funduszu Badań Własnych (18/FBW/2021)

1

Spis treści

STRESZCZENIE ..........................................................................................................3

ABSTRACT ..................................................................................................................5

SPIS PUBLIKACJI SKŁADAJĄCYCH SIĘ NA ROZPRAWĘ DOKTORSKĄ ..7

1. WSTĘP ......................................................................................................................8

HIPOTEZA ...................................................................................................................11

CEL ...............................................................................................................................11

ZADANIA BADAWCZE ............................................................................................11

2. MATERIAŁ I METODY .......................................................................................13

2.1. Zwierzęta doświadczalne ................................................................................. 13

2.2. Metody badawcze ............................................................................................ 14

2.3. Schematy doświadczeń .................................................................................... 15

2.4. Określenie profili ekspresji mRNA i białka PROK1 oraz receptorów PROKR1

i PROKR2 w ciałku żółtym w czasie cyklu rujowego i we wczesnej ciąży (zadanie

1) ............................................................................................................................. 18

2.5. Określenie lokalizacji ekspresji białek PROK1 oraz jej receptorów PROKR1 i

PROKR2 w ciałku żółtym (zadanie 2) ................................................................... 19

2.6. Zbadanie wpływu sygnałów zarodkowych (E2, PGE2) oraz czynnika

luteolitycznego (PGF2α) na ekspresję mRNA i białek PROK1 oraz receptorów

PROKR1 i PROKR2 w ciałku żółtym in vivo i in vitro (zadanie 3) ...................... 19

2.7. Określenie wpływu PROK1 na ekspresję genów czynników zaangażowanych w

szlak steroidogenezy oraz uwalnianie progesteronu przez ciałko żółte (zadanie 4)21

2.8. Badanie wpływu PROK1 na żywotność tkanki ciałka żółtego oraz apoptozę

komórek lutealnych (zadanie 5) ............................................................................. 22

2.9. Zbadanie wpływu prokinetycyny 1 na proces angiogenezy w ciałku żółtym

(zadanie 6) .............................................................................................................. 22

2.10. Izolacja RNA oraz analiza real-time RT-PCR............................................... 24

2.11. Western blot ................................................................................................... 25

2.12. ELISA ............................................................................................................ 26

2.13. Analiza statystyczna ...................................................................................... 26

3. WYNIKI ..................................................................................................................28

3.1. Określenie profili ekspresji mRNA i białek PROK1 oraz jej receptorów

PROKR1 i PROKR2 w ciałku żółtym w czasie cyklu rujowego i we wczesnej ciąży

(zadanie 1) .............................................................................................................. 28

3.2. Określenie lokalizacji ekspresji białek prokinetycyny 1 oraz jej receptorów w

ciałku żółtym (zadanie 2) ....................................................................................... 28

3.3. Zbadanie wpływu sygnałów zarodkowych (E2, PGE2) oraz czynnika

luteolitycznego (PGF2α) na ekspresję mRNA i białek PROK1 i jej receptorów

PROKR1 i PROKR2 w ciałku żółtym in vivo i in vitro (zadanie 3) ...................... 28

2

3.4. Określenie wpływu PROK1 na ekspresję genów czynników zaangażowanych w

szlak steroidogenezy oraz na uwalnianie progesteronu przez ciałko żółte (zadanie 4)

................................................................................................................................ 30

3.5. Badanie wpływu PROK1 na żywotność tkanki ciałka żółtego oraz apoptozę

komórek lutealnych (zadanie 5) ............................................................................. 30

3.6. Zbadanie wpływu PROK1 na proces angiogenezy w ciałku żółtym (zadanie 6)

................................................................................................................................ 31

4. DYSKUSJA .............................................................................................................33

5. PODSUMOWANIE I WNIOSKI ..........................................................................42

6. PIŚMIENNICTWO ................................................................................................44

Oświadczenia o procentowym wkładzie poszczególnych współautorów w

przygotowanie publikacji wchodzących w skład rozprawy doktorskiej ...............51

3

STRESZCZENIE

ZNACZENIE PROKINETYCYNY 1 W PROCESACH ZWIĄZANYCH

Z FUNKCJĄ CIAŁKA ŻÓŁTEGO PODCZAS WCZESNEJ CIĄŻY I CYKLU

RUJOWEGO U ŚWINI DOMOWEJ (Sus scrofa domestica L.)

mgr Monika Magdalena Baryła

Praca doktorska wykonana pod kierunkiem prof. dr hab. Agnieszki Wacławik

oraz dr. Piotra Kaczyńskiego w Zespole Mechanizmów Działania Hormonów Instytutu

Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności Polskiej Akademii Nauk w Olsztynie.

Ciałko żółte (CL) jest tymczasowym gruczołem endokrynnym

powstającym po owulacji w miejscu pęcherzyka jajnikowego. Syntetyzuje

i wydziela progesteron, który jest niezbędny dla prawidłowego przebiegu

wczesnej ciąży, tj. dla implantacji zarodka w macicy oraz rozwoju łożyska.

Zaburzenia w funkcjonowaniu CL, zarówno podczas cyklu

rujowego/płciowego, jak i podczas ciąży, niosą ze sobą duże ryzyko obniżonej

płodności oraz są jedną z przyczyn wysokiej śmiertelności zarodków podczas

wczesnej ciąży u wielu gatunków ssaków, w tym również u świni. Ciałko żółte

u świni, podobnie jak u krowy i kobiety, w przeciągu kilkunastu dni przechodzi

etapy formowania się (wczesna faza lutealna), pełnej funkcjonalności (faza

lutealna) oraz regresji (późna faza lutealna), co czyni go wyjątkowo

energochłonną jednostką i wymaga od organizmu uruchomienia mechanizmów

pozwalających zachować jego stabilność podczas ciąży. Mechanizmy te

regulowane są m. in. przez hormony, czynniki wzrostu i cytokiny. Jednak

procesy zaangażowane w podtrzymanie działalności ciałka żółtego i ich

hierarchia nie zostały dotąd w pełni poznane. Wśród cząsteczek potencjalnie

zaangażowanych w regulację czynności CL znajduje się peptyd – prokinetycyna

1 (PROK1), którego obecność stwierdzono w tkance ciałka żółtego u kobiety

oraz krowy. Dotychczas PROK1 nie była badana w ciałku żółtym świni,

brakowało też danych dotyczących roli tego czynnika podczas ciąży w tym

gruczole u innych gatunków zwierząt. W związku z tym, celem badań było

określenie roli PROK1 w regulacji funkcji CL świni domowej podczas cyklu

rujowego oraz wczesnej ciąży.

W ramach niniejszej pracy określono profil ekspresji genu i białka

PROK1 oraz jej receptorów w CL podczas wczesnej ciąży i cyklu rujowego.

Wykazano, że poziom ekspresji genu i białka PROK1 oraz genu jej receptora 1

(PROKR1) wzrastał w ciałku żółtym w okresie, w którym dochodzi do

zahamowania regresji CL i podtrzymania jego funkcji podczas wczesnej ciąży.

Ekspresja genu receptora 2 prokinetycyny (PROKR2) zwiększała się w późnej
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fazie lutealnej. Analiza immunohistochemiczna wykazała obecność białek

PROK1 i jej receptorów w komórkach steroidogennych oraz w komórkach

śródbłonka naczyń krwionośnych (endotelialnych). W kolejnym etapie badań

sprawdzono czy ekspresja genów i białek PROK1 i jej receptorów może być

regulowana przez czynniki pochodzenia zarodkowego. U świni głównym

sygnałem zarodkowym jest estradiol-17β (E2). W badaniach przeprowadzonych

w ramach prezentowanej pracy doktorskiej wykorzystano model in vitro,

w którym hodowano tkanki CL oraz model in vivo, w którym naśladowano

wydzielanie sygnałów przez zarodki. W warunkach in vitro oraz in vivo

wykazano, że ekspresja genu i/lub białka PROK1 i jej receptora PROKR1 była

stymulowana poprzez E2 oraz przez prostaglandynę E2 (PGE2), wydzielaną

przez zarodki oraz endometrium podczas wczesnej ciąży. Następnie zbadano czy

prostaglandyna F2α (PGF2α), która inicjuje proces luteolizy, może regulować

ekspresję PROK1 i jej receptorów w CL. Uzyskane wyniki pozwoliły

stwierdzić, że PGF2α zwiększyła ekspresję genu PROK1 w 12. dniu cyklu

rujowego. Następnie zbadano wpływ PROK1 na procesy związane z funkcją

CL. Wykorzystując model in vitro, wykazano, że PROK1 reguluje syntezę

i wydzielanie progesteronu przez CL. Ponadto, stymuluje ona proces tworzenia

się naczyń krwionośnych w CL oraz zwiększa żywotność oraz redukuje

apoptozę komórek lutealnych.

Uzyskane wyniki pozwalają stwierdzić, że PROK1 jest istotnym

regulatorem funkcji ciałka żółtego. Jej produkcja wzrasta w CL w trakcie

procesu matczynego rozpoznania ciąży, podczas którego dochodzi do

zahamowania luteolizy, a ekspresja PROK1 i PROKR1 regulowana jest przez

sygnał zarodkowy (E2) oraz PGE2. Prokinetycyna 1 jest również ważnym

czynnikiem zaangażowanym w kontrolowanie funkcji wydzielniczej ciałka

żółtego poprzez wspieranie procesu steroidogenezy i tworzenia się naczyń

krwionośnych, a także hamując apoptozę komórek lutealnych i zwiększając

żywotność komórek w CL. Procesy te są kluczowe dla rozwoju ciąży u świni

domowej. Wyniki przeprowadzonych badań pogłębiają wiedzę z zakresu

biologii rozrodu i w przyszłości mogą przyczynić się do opracowania nowych

technik ograniczających śmiertelności zarodków w newralgicznym okresie

ciąży, jakim jest matczyne rozpoznanie ciąży, zagnieżdżenie zarodków oraz

rozwój łożyska.
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ABSTRACT

ROLE OF PROKINETICIN 1 IN PROCESSES RELATED TO FUNCTION OF

PORCINE (Sus scrofa domestica L.) CORPUS LUTEUM DURING EARLY

PREGNANCY AND THE ESTROUS CYCLE.

MSc Monika Magdalena Baryła

The doctoral thesis was written under the supervision of prof. dr hab. Agnieszka

Wacławik and dr. Piotr Kaczyński in the Group of Hormonal Action Mechanisms of

Institute of Animal Reproduction and Food Research of Polish Academy of Sciences in

Olsztyn.

The corpus luteum (CL) is a transient endocrine gland in the ovary that

forms after ovulation from the ovarian follicle. It synthesizes progesterone that

is necessary during pregnancy establishment, i.e. for embryo implantation and

early embryo development. Impaired corpus luteum function during estrus cycle

and pregnancy may be related to reduced fertility and high embryonic mortality

rates observed during early pregnancy in many mammalian species, including

the pig. The corpus luteum in the pig, likewise in human and bovine, undergoes

the following phases: formation (early luteal), secretory phase (mid-luteal), and

regression (late luteal) during several days, making the CL an exceptionally

energy-consuming unit and requiring the activation of specific mechanisms to

maintain its stability during pregnancy. These intensive changes involve

physiological processes controlled by many different factors including

hormones, growth factors, and cytokines. However, the full sequence and

hierarchy of molecular events occurring in functioning CL is still unknown.

Among molecules potentially involved in the regulation of the luteal activity is

prokineticin 1 (PROK1) - the peptide which was shown to be present in the

woman and bovine corpus luteum. Until now, PROK1 has not been studied in

the porcine CL and there was no data about the expression and the role of

PROK1 during early pregnancy in this gland in any species. The present study

aimed to determine the role of PROK1 in the porcine corpus luteum function

during the estrous cycle and early pregnancy.

The expression profiles of PROK1 and its receptors (PROKR1 and

PROKR2) were established in the CL during early pregnancy and the estrous


[…]

lated proliferation compared with the control (p < 0.05). Stimulating
effect of PROK1 was reduced by using a PROKR1 antagonist (PC7; p <
0.05) compared with the PROK1-treated cells. Similarly, using inhibitors
of MAPK kinases (PD 89059; p < 0.05), an AKT 1/2 kinase inhibitor (p
< 0.01), and an mTOR pathway inhibitor (rapamycin; p < 0.01) abol
ished stimulating effect of PROK1 on luteal endothelial cell proliferation
(Fig. 4).

4. Discussion

This study demonstrated the mechanism regulating the expressions
of PROK1 and its receptors in the porcine CL. Furthermore, we identified
the signaling pathways activated by PROK1 during angiogenic processes
in the porcine CL.

Signals secreted by developing embryos are essential for triggering
the physiological response in maternal organisms, creating an appro
priate environment for pregnancy establishment and development. E2 is
regarded as the major embryonic signal [2] preventing CL from luteol
ysis in pigs [31,32]. Prostaglandin E2, released by conceptuses and the
endometrium, reaches the ovaries and prevents the regression of the CL
[21,33]. Our recent findings revealed that PGE2 augments the embry
onic effect of E2 acting in the porcine endometrium in early pregnancy
[7]. We previously established the expression profiles of PROK1 and its
receptors in the porcine CL during the estrous cycle and early pregnancy
[20]. We found a significant increase in PROK1, PROKR1 mRNA ex
pressions, and PROK1 protein expression in the CLs during the time

Fig. 4. The effects of PROK1 on proliferation of luteal endothelial cells isolated
on days 12 of the estrous cycle. Endothelial cells were incubated for 24 h with
the control (vehicle; 0.01 % ethanol) or prokineticin 1 (PROK1; 40 nM) in the
presence/absence of a PROKR1 antagonist (PC7; 1 μM) and inhibitors of MAPK
(PD 098059; 25 μM), protein kinase B (AKT; 2.5 μM) and mTOR (rapamycin,
RAP; 50 nM). Data are presented as the mean ± SEM of the fold change versus
control, n = 11. Data were analyzed using one-way ANOVA, followed by Tukey-
s post-test. Different letters (a–c) indicate statistically significant differences (p
< 0.05).
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corresponding to increased secretion of embryonic E2 (the onset of
maternal recognition of pregnancy) [20]. Based on these results, we
hypothesized that E2 and PGE2 regulate the expressions of PROK1 and
PROKR1 in the porcine CL. Our results from the in vivo model, in which
we mimicked the secretion of embryonic signals (E2 and PGE2),
revealed that they increase the mRNA and protein expressions of PROK1
and PROKR1 in porcine CLs. These findings correspond with our recent
study indicating that PROK1 and PROKR1 mRNA expressions are stim
ulated by E2 in the porcine endometrium in vivo [24]. In addition, using
the in vitro model of luteal tissue cultures, our present results show that
E2 regulates the expression of PROK1 via estrogen receptors. Previous
studies have shown that similar regulation of PROK1 by embryonic
signals occurs in different tissues. The stimulating effects of E2 on
PROK1 expression in the porcine endometrium in vitro have been re
ported by our group [27]. The human embryonic signal hCG was also
demonstrated to stimulate the expressions of PROK1 and its receptors in
the human placenta [34]. The upregulation of PROK1 and PROKR1
expressions in the CL by embryonic signals is in agreement with the
significant role of PROK1 in luteoprotective/antiluteolytic mechanisms
in porcine CL rescue comprising the stimulation of angiogenesis, ste
roidogenesis, luteal cell viability, and an antiapoptotic effect on luteal
and endothelial cells [18,20].

Our results reveal that PROKR2 mRNA and protein expression are
not regulated in the porcine CL by E2 and PGE2 in vitro and in vivo. In our
previous study, no changes in PROKR2 expression during early preg
nancy in the porcine CL were reported; therefore, we assume this re
ceptor does not have a major role in the CL during early pregnancy [20].
It would be interesting to study whether in response to the E2 and PGE2
treatment, the localization of protein expressions of PROK1 receptors,
especially PROKR2 is changed in the luteal tissue. However, based on
our recent immunohistochemistry results indicating no difference in
PROK1, PROKR1 and PROKR2 localization between the pregnant and
cyclic CL [20], we assumed that it is questionable that E2 and PGE2
treatments could substantially change these protein localization in the
porcine CL. Nevertheless, we could not confirm this assumption due to

lack of enough luteal tissue explants after in vitro experiments to perform
additional analyses. Meanwhile, we detected a significant increase in
luteal PROKR2 mRNA levels during the initial stages of luteolysis [20],
suggesting the involvement of luteolytic factors in this regulation.
Prostaglandin F2α is a factor that initiates luteolysis in the mammalian
reproductive tract. In pigs, after binding to the luteal PTGFR receptor,
PGF2α triggers functional luteolysis after day 12 of the estrous cycle
[11–13,15]. We demonstrated stimulating effect of PGF2α on the PROK1
gene expression in the slices isolated from the CLs of gilts collected on
days 12 and 14 of the estrous cycle using the in vitro model of ultrathin
slices of CL tissue incubated with PGF2α or its stable analog (flupros
tenol). This result corresponds with previous findings in bovines
demonstrating an increased expression of the luteal PROK1 gene in
response to PGF2α treatment in vivo [35], suggesting PROK1 may play a
role in luteolysis by the increasing migration of leukocytes into
regressing CLs [35]. Unlike in bovines, in this study, PGF2α did not
affect the expressions of the PROKR1 mRNA and protein in vitro in the CL
during the luteal phase. We also found that PGF2α did not affect the
luteal expression of PROKR2 in vitro. A previous report similarly
revealed that PGF2α was ineffective in regulating PROKR2 mRNA
expression in the bovine CL in vivo [35]. We observed significantly
higher levels of the PROK1 protein in luteal tissue explants collected
from gilts on day 14 of pregnancy compared with day 14 of the estrous
cycle in the control group. This result corresponds with our previous
finding indicating an elevated expression of the PROK1 protein in the
porcine CLs collected on day 14 of pregnancy compared with day 14 of
the estrous cycle [20].

Prokineticin 1 is widely known as a factor promoting angiogenic
events in various tissues [20,24,27,36–39]. In this study, we demon
strated that PROK1, acting via its receptor (PROKR1), stimulates the
proliferation of endothelial cells isolated from CLs from gilts on day 12
of the estrous cycle. Our findings are consistent with previous reports
evidencing the involvement of PROK1 in angiogenic processes [20,27,
36] and the ovaries as a major producer of this peptide [20,36]. Our
present findings also agree with our previous results indicating that

Fig. 5. Proposed mechanism of regulation of expression of prokineticin 1 (PROK1) and its receptors (PROKR1 and PROKR2) and their actions in the porcine corpus
luteum (CL). Estradiol-17β (E2), acting alone or with prostaglandin E2 (PGE2), increases PROK1 and PROKR1 expressions in the porcine CL during pregnancy
establishment. The luteolytic factor PGF2α upregulates PROK1 mRNA expression, indicating that PROK1 could also have a putative role during luteolysis. PROK1
may stimulate angiogenesis in the CL by activating MAPK, AKT, and mTOR intracellular pathways.
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PROK1, acting via the PROKR1, promotes the formation of capillary-like
structures via endothelial cells isolated from porcine CLs in vitro and
stimulates the synthesis of VEGFA and the mRNA expression of angio
genin (another angiogenic factor) in the CL [20]. In addition, our results
correspond with the PROK1-induced proliferation of a myometrial
uterine microvascular cell line (UtMVEC-Myo) [40]. Using specific in
hibitors, we established that PROK1–PROKR1 signaling enhances luteal
endothelial cell proliferation by activating the MAPK, AKT kinases, and
mTOR pathways. These results are consistent with our recent report
revealing that PROK1 induces the proliferation of endothelial cells in the
porcine endometrium by phosphorylating MAPK, PI3K, and AKT kinases
and influencing the mTOR pathway [27].

5. Conclusions

Our study identified E2 (the major embryonic signal in pigs), acting
alone or with PGE2, as a potent regulator of PROK1 and PROKR1
expression in the porcine CL during pregnancy establishment. The
luteolytic factor PGF2α regulates PROK1 mRNA expression, which in
dicates that PROK1 could also have a potential role during luteolysis.
Additionally, we determined that PROK1 may stimulate angiogenesis in
the CL by activating MAPK, AKT, and mTOR pathways. Therefore, we
conclude that PROK1-PROKR1 signaling in the porcine CL supports
luteal function during CL rescue in early pregnancy in pigs (Fig. 5).
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