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wykonanej w Zespole Mechanizmów Działania Hormonów
Instytutu Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności Polskiej Akademii Nauk w Olsztynie

pod opieką naukową Pani prof, dr hab. Agnieszki Wacławik i promotora pomocniczego
dr Piotra Kaczyńskiego

nt.:
ZNACZENIE PROKINETYCYNY 1 W PROCESACH ZWIĄZANYCH Z FUNKCJĄ CIAŁKA

ŻÓŁTEGO PODCZAS WCZESNEJ CIĄŻY I CYKLU RUJOWEGO U ŚWINI DOMOWEJ
[SUS SCROFA DOMESTICA L.)

Recenzja została przygotowana na wniosek Rady Naukowej Instytutu Rozrodu Zwierząt i
Badań Żywności PAN w Olsztynie podjęty w dniu 12 grudnia 2024 r.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska pani mgr Moniki Magdaleny Baryła nt.
"Znaczenie prokinetycyny 1 w procesach związanych z funkcją ciałka żółtego podczas wczesnej
ciąży i cyklu rujowego u świni domowej [Susscrofa domestica L.)" została wykonana w Zespole
Mechanizmów Działania Hormonów Instytutu Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności Polskiej
Akademii Nauk w Olsztynie, pod opieką naukową Pani prof, dr hab. Agnieszki Wacławik i
promotora pomocniczego pana dr Piotra Kaczyńskiego. Praca doktorska została
zrealizowana w ramach projektu Narodowego Centrum Nauki Preludium-18
(2019/35/N/NZX9/03986) oraz ze środków IRZiBŻ PAN w Olsztynie w ramach Funduszu
Badań Własnych (18/FBW/2021).

Wyniki przedstawionej do recenzji pracy doktorskiej zostały opublikowane w dwóch
spójnie tematycznych pracach oryginalnych, w czasopismach indeksowanych przez ISI
Web of Science tj. w Scientific Reports (IF = 3,8; 140 pkt. MEIN) i Theriogenology (IF = 2,4;
140 pkt. MEIN). Praca doktorska zgodnie z Uchwałą nr 2 Rady Naukowej IRZiBŻ PAN w
Olsztynie z dnia 3 grudnia 2013 roku - wytyczne Rady Naukowej IRZiBŻ w Olsztynie w
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sprawie przygotowania rozprawy doktorskiej w formie spójnego tematycznie zbioru
artykułów - opatrzona jest załącznikami: syntetycznym komentarzem liczącym 51 stron
tekstu zawierającym: Streszczenie rozprawy w języku polskim i angielskim, Spis publikacji
składających się na rozprawę doktorską, Wstęp, Hipotezę badawczą, Cel badań, Zadania
badawcze, Materiał i Metody, Wyniki, Dyskusję, Podsumowanie i Wnioski, Piśmiennictwo,
Oświadczenia współautorów o procentowym wkładzie poszczególnych osób w
przygotowanie publikacji wchodzących w skład rozprawy doktorskiej oraz opublikowane
2 prace oryginalne. Zatem, stwierdzam, że przedstawiona do recenzji praca doktorska
spełnia wszystkie wymogi zamieszczone w Załączniku nr 2 do protokołu 9. posiedzenia
Rady Naukowej w dniu 3 grudnia 2013 r.

Magister Monika M. Baryła opublikowała wyniki w dwóch oryginalnych pracach
badawczych:

1. Baryła M., Goryszewska-Szczurek E., Kaczyński P., Balboni G., Wacławik A. 2023.
Prokinecitin 1 is a novel factor regulating porcine corpus luteum function. Scientific
Reports, 13(1):5085. D01:10.1038/s41598-023-32132-3.

2. Baryła M., Kaczyński P., Goryszewska-Szczurek E., Wacławik A. 2024. The
regulation of the expression of prokineticin 1 and its receptors and its mechanism
of action in the porcine corpus luteum. Theriogenology, 226:39-48. DOI:
10.1016/j.theriogenology. 2024.05.044

Prace te są pracami zespołowymi, w których Autorka jest pierwszym autorem z
indywidualnym, procentowym udziałem merytorycznym w opracowanie koncepcji, pracę
laboratoryjną, analizę i interpretację wyników, zdobywaniem funduszy na badania,
opracowaniem pierwotnej i końcowej wersji manuskryptu wynoszącym odpowiednio 50
dla pierwszej publikacji i 55 dla drugiej publikacji. Współautorstwo to jest w pełni
zrozumiałe biorąc pod uwagę ogrom przeprowadzonej pracy z zastosowaniem metod ex
vivo, in vivo, in vitro i innych; oceniam zatem wkład merytoryczny Autorki w
opublikowane prace jako znaczący.

Tematyka podjęta w rozprawie doktorskiej wpisuje się w zakres badań prowadzonych
przez promotor rozprawy panią profesor Agnieszkę Wacławik obejmujących mechanizmy
zachodzące w procesie matczynego rozpoznania ciąży, implantacji zarodka i rozwoju łożyska z
udziałem prostaglandyn, estradiolu i prokinetycyny 1. Przedstawiona do recenzji praca
doktorska poszerza wiedzę dotyczącą roli prokinetycyny 1 i jej receptorów w funkcji ciałka
żółtego świni w okresie wczesnej ciąży i cyklu rujowego.

Autorka stawia hipotezę, że prokinetycyna 1 bierze udział w regulacji funkcjonowania ciałka
żółtego świni domowej w okresie wczesnej ciąży (dzień 9, 12 i 14) i cyklu rujowego (dzień 9,
12 i 14), taki też jest cel badawczy podjęty został w pracy doktorskiej.

By udowodnić hipotezę i zrealizować cel badawczy magister M. Baryła wyznaczyła sobie 7
zadań badawczych, które konsekwentnie wykonywała, a które opisała w przedstawionych 2
oryginalnych pracach badawczych. Wyniki z realizacji zadania 1, 2, 4, 5, części 6 i 7 stały się
podstawą opublikowania pracy w Scientific Reports, natomiast wyniki przeprowadzonych
badań z zadania 3 i części 6 zostały opisane w pracy opublikowanej w Theriogenology.
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Dla realizacji założonych zadań badawczych Autorka wykorzystała wiele zaawansowanych
technik badawczych w tym:

- analizę ekspresji genów - w zadaniach 1, 3, 4 i 6;

- analizę ekspresji białek - w zadaniach 1 i 3;

- hodowle in vitro ultracienkich eksplantów ciałek żółtych - w zadaniach od 3 do 6;

- testy immunoenzymatyczne - w zadaniu 4;

- radioimmunologiczne oznaczenie VEGFA i progesteronu - w zadaniu 5;

- cytometrię przepływową - w zadaniu 5;

- test żywotności Alamar Blue - w zadaniu 5;

- hodowle in vitro komórek endotelialnych i komórek śródbłonka naczyń krwionośnych - w
zadaniu 6;

- test tworzenia się struktur kapilaropodobnych - w zadaniu 6.

Do badań magister M. Baryła wykorzystała pozyskane od loch ciałka żółte ciążowe - z
wczesnych etapów ciąży (okres rozpoznania ciąży - faza migracji zarodków i implantacji)
i pochodzące ze środkowej i późnolutealnej fazy cyklu rujowego. Ciałka żółte pobrano w
dniach istotnych dla funkcji tego gruczołu dokrewnego - dzień 9 i 12 cyklu to w pełni
funkcjonalne ciałko żółte, dzień 14 to początek luteolizy, natomiast ciałko żółte ciążowe w
dniu 9 ciąży to okres migracji zarodków, a 12 dzień ciąży to bardzo ważny okres
rozpoznawania matczynego ciąży i dzień 14 początek implantacji zarodków. Chciałabym
podkreślić fakt bardzo dobrego doboru dni cyklu rujowego i ciąży dla zbadania roli
prokinetocyny 1 w funkcjonowaniu ciałek żółtych. Chciałabym pochwalić także
wprowadzenie do komentarza rycin (schematy doświadczeń ex vivo, in vitro)
ułatwiających szybkie zrozumienie kiedy i w jakim celu ciałka żółte były pozyskiwane dla
realizacji poszczególnych zadań badawczych.

Pani mgr Monika Baryła przeprowadziła doświadczenia ex vivo, w których badała profil
ekspresji mRNA i białka dla prokinetocyny 1 i jej receptorów PROKR1 i PROKR2 w ciałkach
żółtych pochodzących z dni: 9,12 i 14 cyklu i ciąży. Następnie na pozyskanych ciałkach żółtych
w dniach 12 i 14 dniach cyklu i ciąży przeprowadziła immunolokalizację prokinetycyny 1 i
PR0KR1 i PROKR2.

Badania in vivo Autorka przeprowadziła, by określić wpływ sygnałów zarodkowych w
tym: estradiolu i PGE2 na ekspresję mRNA (Real-time PCR) i białka prokinetocyny 1
(ELISA) i jej receptorów Rl i R2 (Western biot). Na szczególne podkreślenie zasługuje tutaj
procedura wprowadzenia kaniuli do obu rogów macicy w celu 6-krotnej infuzji E2 i PGE2.

W kolejnym doświadczeniu magister M. Baryła podjęła się określenia wpływu czynnika
luteolitycznego PGF2a na ekspresję mRNA prokinetocyny 1 i jej receptorów Rli R2 w ciałkach
żółtych pozyskanych w 12 i 14 dniu fazy lutealnej i ciąży. Z tych samych dni pochodziły ciałka
żółte na których określono wpływ prokinetocyny 1 na szlak steroidogenezy (ekspresja genów
STAR, HSD3B1, CYP11A1) i wydzielanie progesteronu.

Bardzo interesującym jest doświadczenie in vitro w którym Autorka określiła wpływ
prokinetocyny 1 na angiogenezę (Real-time PCR, ELISA) wykorzystując hodowlę komórek

3

endotelialnych i ultracienkie skrawki ciałek żółtych pozyskanych w 12 dniu cyklu. Autorka
zbadała wpływ prokinetocyny 1 na ekspresję genów związanych z angiogenezą w tym: ANG,
ANGPT2, FGF2, FTL1, KDR oraz określiła wpływ prokionetocyny 1 na sekrecję VEGFA przez
komórki do medium hodowlanego. W kolejnym doświadczeniu z tego samego dnia cyklu
pochodziły komórki śródbłonka naczyń krwionośnych ciałka żółtego pozyskane by
przeprowadzić obserwację formowania się pod wpływem prokinetocyny 1 struktur
kapilaropodobnych wykorzystując do tego nakładkę Angiogenesis Analyzer dla programu
Image ].

Cytometria przepływowa została wykorzystana przez Autorkę do zbadania żywotności
komórek lutalnych pozyskanych w 12 dniu cyklu rujowego.

Jestem pod bardzo silnym wrażeniem przeprowadzonych badań, zastosowanych tak licznych
technik badawczych, otrzymanych wyników i dojrzałej dyskusji z wynikami innych badaczy.

Posługując się szerokim wachlarzem metod Autorka wykazała, że prokinetycyna 1 i jej receptor
PROKR1 pełnią istotną rolę w funkcjonowaniu ciałka żółtego w cyklu i ciąży u świni domowej.
Wyniki badań wskazują, że prokinetocyna 1 jest syntetyzowana i wydziałana w ciałku żółtym
świni głównie z środkowej fazie lutealnej cyklu rujowego i podczas wczesnej ciąży, jest
czynnikiem zaangażowanym w syntezę progesteronu, angiogenezę, apoptozę komórek
lutealnych, ponadto prokinetocyna 1 stymuluje żywotność komórek i tkanki lutealnej.

Przedstawiona do oceny praca doktorska Pani mgr Moniki Baryła stanowi oryginalne
osiągnięcie naukowe. Starannie przemyślana, a następnie konsekwentnie zrealizowana
koncepcja pracy, oparta została na nowoczesnych analizach, badaniach na nowatorskim
modelu in vitro - inkubacji komórek śródbłonka naczyń w celu oceny formowania się struktur
kapilaropodobnych, czy badań in vivo w tym infuzji czynników do rogów macicy, co pozwoliło
na obiektywną i krytyczną ocenę problemów postawionych w celu pracy i poszczególnych
zadaniach badawczych.

Dysertacja świadczy o dużej biegłości Doktorantki w poruszanej przez Nią tematyce
odnoszącej się do określenia roli prokinetocyny 1 i jej receptorów w funkcjonowaniu ciałka
żółtego świni w czasie cyklu rujowego i wczesnej ciąży. Umiejętność krytycznej dyskusji
otrzymanych wyników świadczy o dojrzałości naukowej Doktorantki.

Biorąc pod uwagę fakt, że każda z załączonych publikacji, ukazała się w prestiżowych czasopismach
naukowych, była recenzowana przez przynajmniej trzech niezależnych recenzentów, nie
czuje się upoważniona do przeprowadzenia dodatkowych recenzji dołączonych publikacji.

W ocenianej rozprawie doktorskiej trudno zresztą jest wskazać uwagi krytyczne.

KONKLUZJA

Rozprawę doktorską nt. "Znaczenie prokinetycyny 1 w procesach związanych z funkcją ciałka
żółtego podczas wczesnej ciąży i cyklu rujowego u świni domowej (^Sus scrofa domestica L.)"
oceniam wysoko. Podjęty przez Doktorantkę temat jest istotny z naukowego i aplikacyjnego
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punktu widzenia. Pragnę podkreślić, iż wykorzystane techniki eksperymentalne i metody
analiz laboratoryjnych umożliwiły uzyskanie nowatorskich i wiarygodnych wyników.

Z przekonaniem stwierdzam, że przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska nt. "Znaczenie
prokinetycyny 1 w procesach związanych z funkcją ciałka żółtego podczas wczesnej ciąży i
cyklu rujowego u świni domowej (Sus scrofa domestica L.)" i indywidualny wkład Doktorantki
spełniają wymogi określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie
wyższym i nauce (Dz.U. z 2024 r., poz.1571) i pozytywnie opiniuję rozprawę doktorską.

Zwracam się do Wysokiej Rady Naukowej Instytutu Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności
Polskiej Akademii Nauk w Olsztynie, o przyjęcie rozprawy doktorskiej Pani mgr Moniki
M. Baryła i dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów przewodu doktorskiego i
nadanie pani Monice Baryła stopnia doktora nauk rolniczych w dyscyplinie zootechnika
i rybactwo.

Wnioskuję także, do Rady Naukowej IRZiBŻ PAN w Olsztynie o wyróżnienie rozprawy
doktorskiej pani mgr Moniki Baryła. Rozprawa doktorska charakteryzuje się wyjątkowymi
aspektami poznawczymi wykraczającymi poza dyscyplinę zootechnika i rybactwo.
Przedstawione wyniki wskazują na mechanizm działania prokinetocyny 1 i jej receptorów w
funkcjonowaniu ciałka żółtego w cyklu rujowym i w okresie wczesnej ciąży.
Praca wnosi nową wiedzę o działaniu tego ważnego gruczołu dokrewnego, w szczególnym
okresie - wczesnej ciąży, kiedy dochodzi do rozpoznawania matczynego ciąży i implantacji
zarodka, a także okresu pełnej jego pracy w środkowej fazie cyklu rujowego. Wyniki te można
śmiało odnieść nie tylko do świni, ale i innych gatunków. Praca wyróżnia się oryginalnością
metod badawczych i ich wysokim opanowaniem przez Doktorantkę, o czym świadczą
oświadczenia pozostałych autorów publikacji.

Signed by /
Podpisano przez:

‘Dorota Anna
Zięba-Przybylska

Date / Data:
2025-01-12 13:49

Kraków, 12 stycznia 2025 roku prof, drhab. Dorota Zięba-Przybylska
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